recessumque lunæ, quidam ad ignes subterraneos, quidam ad vapores internos, quibus mare intumescens sese diffundit, detumescens residet; ut in sua philosophia, quam vocat Platonicā, loquitur Galeus. Nec deflunt illi, qui primo mobili causam imputarunt, è quorum numero extitit Alpetagrius Arabs. Ab quo haud multum discedunt illi, qui primas deterunt lunæ, secundum motum, quo una cum primo mobili, diurna conversione circumvolvit. Inter cujus sententiæ defensores nomina sua profitentur, Cic. lib. 2. de natura Deor. Plin. lib. 2. cap. 97. Strabo de situ Orbis lib. 3. Alb. M. lib. 2. tract. 3. cap. 6. & perplurimi alii ex vetustate. Præter illud quod Franciscus Valleius recurrit ad lunam, dicit etiam flatus intra terræ cavernas contentos, nec omnino prætereundos esse, de quibus sic ipse, & quidem acute, ut fibi videatur, disputat: *Proxima itaq; movendi causa maris est flatus intra terra viscera conclusus. Prima vero fortassis duo luminaria,*
que

que generant statum, & commovent, tamet-
si & in ipso statu est movendi causa, que
aqua pondere subsidens, premit eum, is pres-
sus erumpit, & violenter extollit aquas, eo
impetu sedato, rursus aquæ subsident, atq;
ita alternis vicibus agitur utrumq; & paulo
post. Itaq; harum omnium, que difficilima
quidem sunt, intra terram videntur habere
causam. Rogerius Bacco dum hos laten-
tes naturæ nodos solvere annixus fu-
it, ratus est lunam, mediantibus ra-
diis, totum hoc opus perficere: ab il-
la namque exiliunt radii non tantum
recti, & sed obliqui, pro diversitate scili-
cet ejus in quadris. Et radiis quidem
obliquis existentibus extrahit vapores,
sed non consumit, indeq; mare illi
tumidum redditur, & litora mole aqua-
rum replet; radiis v. rectis median-
tibus, vapores excitat, & ob suam re-
stitudinem consumit, indeq; maris tu-
mor remittitur. Cujus etiam senten-
tiæ defensor extitit Johannes Com-
bachius lib. 2. phys. cap. ii. Bernhar-
dinus Tillesius, ne ex aliorum judi-
ciis pen-

ciis penderet, sed aliquam sui cerebri,
 quamvis ignobilem prolem relinqueret, statuit, mare naturâ calidum, prounum & proclive esse in motum, quo & servetur & oblectetur. Et ne plus justo pati & in vapores abire cogatur, fugit solis motionem, indeque fit fluxus. Refluxus vero causam considerans ad varias se volvit cogitationes demum aperiendo, vaporum copia elapsa, mare residere, haud secus ac lebeti subtracto igne, aqua bulliens in se residet. Nicol. Taurel: una cum Clem. Timper. omnem vim derogat lunæ, putans ipsum mare in interiora terræ viscera sese exonerans, efficere ut imperu haud exiguo ex litoribus circumquaque aquæ versus voraginem illam contendant. Qvippe quâ parte suas mare in terræ capacitates aquas effundit: eâdem ipsum quoque deprimitur: ut undiquaque sese reliqua aqua propripit. Quæ jam, oppletis terræ cavernis, in unum circumquaque coacta, pro maris amplitudine & aquarum impetu attollitur, & postea

postea paulatim subsedit, & ad antea derelicta
litora regreditur, facta etiam ex fluminibus
accessione. Ne quicquam forsan omit-
tamus, quod in posterum cursum nostrū
sufflaminet Scaligeri de hoc æstu maris,
verba, varios sermonum flex⁹ habentis,
apponimus, quibus omni voto scire ex-
petit, à quo mare movetur. Videt e-
nī illud jura sua tenere, statis tempo-
ribus intumescere, & in campos pau-
lo ante sicos descendere superfusum,
certis etiam temporibus detumescere,
reciprocari, in suum fretum recurre-
re, & reddere terras paulo ante pro-
fundo salo mersas. Aquonam ergo
movetur, vult dicere, an à motore in-
terno, an externo? *Solus gravitatis*
motus internum habet motorem, formam:
iste autem cum sit ex contrariis motibus com-
positus: ipseq in se diversus, atq; etiam cessans,
si est ab intimo principio jam mare animal est.
Sola namq; anima, quamquam ne ea qui-
dem omnis, multiplex motor est. Quod si
animal non est, extrinsecus ej motus hic ac-
cidit. An vero hic omnis? ita dico, omnis

id est segnior ocior procursus, recursus &c. Heic videtur Scaliger, ubi scilicet dicit mare non posse habere motus sui principium internū, nisi sit animal, sequi vestigia Stoicorum, qui perperam finxerunt mare animal esse, quod mente ac spiritu vivit; habere quoque in profundis Oceani nares per quas emissi anhelitus, vel reducti, modo inflent mare, modo revocent. Athanasius Kircherus mirificos hos effectus videns pollicetur, ut à nemine antea fuerint inventi, se illos demonstraturum. Et quidem 1. exposcit, ut animis legentium firmiores radices agant ea, quæ de miro illo consensu, inter astra, præcipue vero lunam, & Terraqueum globum qui ex analogia utriusque temperamenti oritur, afferit. 2. repetit in quo consistit similitudo hæc, & in quo conveniunt, neimpè ut sale, nitro aliisque bituminosis corporibus scateat mare, ita eandem constitutionē & lunā obtinere, non nisi experientia convictus dicit 3. Conclusionem format, nullam aliam causam ef-

sam esse, secundum qvam mare move-
tur, qvam qualitatem qvandam flatu-
osam, ad similitudinem Globi Terraqvei
nitrosam, quæ tempore lunæ ita tempe-
ratur, ut qvam primum luna radios su-
os in mare diffundat, dilatat illud &
tumefacit. Vid. Viri prædicti Mund.
subterrani lib. III. c. II.

§. II.

Hæc fuerunt varia, tam antiquita-
tis, qvam nostræ ætatis, quæ de hoc
æstu marino, circumferuntur iudicia,
qvibus ut minus vero consentaneis, no-
stram debemus opponere sententiam.
Et qvamvis non unam difficultatem
adesse cognoscamus, *viam* tamen for-
san *inveniemus, si solerter rimati fuerimus*
aditus ad cacumen ferenteis. Tenterimus
proinde primò causam hujus intume-
scientiæ & detumescentiæ maris, lunæ,
tamqvam Causæ efficienti ac pro-
ximæ adsignare. Qvippè qvæ ut à
multis humorum Domina nuncupatur,
ita etiam humidis corporibus præest,
& unicè quasi Dominatur. Testatur i-

tem hoc Experientia curiosē observata, quod tempore lunæ novæ, aut plenæ, crescent non tantum animantium in terris viventium medullæ in ossibus, humores in corporibus, sed etiam in ipso Oceani fundo, turgescunt conchilia, pinguescunt cancri, ut cetera taceamus; Eadem vero decrescente, diminuuntur istæc, & non leve patiuntur detrimentum. *Ligna, luna plena aut crescente decisæ, cariem sentire & ad exstruenda edificia inepta esse; decrescente vero dejetas arbores carie minus lœdi, loqvuntur artifices.* Jam præterimus ipsorum hominum corpora, quæ in plenilunio variis mutationibus sunt obnoxia, Unde illud quod lunatici furiant, podagrī plus solito torqueantur, hydropici fæpissimè tunc morte premantur. Qvæ quamvis jam ita sint, ut dicamus lunam peculiare quoddam, supra res humidæ, dominium possidere, eo ipso tamen ei non deferimus totam rem, in hac tractatione æstus, sed etiam ex parte, ceteris astris ac maxime soli, quibus tanquam causis

causis remotis ac dispositivis hūc æstum
tribuimus. Nam etsi hic fluxus ma-
jori ex parte sequatur periodos lunæ,
secundum ejus motum diurnum, qui
ut in quatror est divisus, juxta quat-
ror cœli portiones, quarum quatror
existunt puncta, videlicet ortus & oc-
casus, vertex diei & noctis: ita qua-
ter singulis diebus naturalibus cietur
mare, bis fluendo, bis refluendo, sem-
perq; sex horas, si alia impedimenta
non interveniant in affluxu, sex e-
tiam in refluxu servans; nihilo secius
deprehendimus pro alio atque alio lu-
næ ad Solem positu & aspectu, virtu-
tem ejus interdum diminui, interdum
augeri, adeo ut hoc modo nunc ma-
gis, nunc minus, intumescat mare. Et
quomodo maximo cum impetu &
ubertate hæc intumescentia eveniat,
cum luna oppositioni aut conjunctio-
ni propior fuerit, non vero item quan-
do ad quadras accedat, videatur Ant.le
Grand. Hist. Nat. pag. n. 187.

§. III.

Superiori paragrapho dicta, causas fluxus refluxusque maris externas unice concernebant, quibus interna iam restat addenda. Qvippe cum motus hic sit naturalis, non solum externum, sed & internum habet principium, qvod est ab ipsa essentia, secundum qvam, aqua marina, cursum lunæ, ut ferrum magnetem, comitatur. Scaliger, ut sati liquido ex parag 1. hujus cap. constet, motum hunc omni modo destruere annixus fuit. Verum cum ille sic ingenii vires pericitetur, insurgit contra illum Basso existimans eum in vanitatum curia, vana excogitare dicteria, fucatas glomerare facetias, & monstrosa cudere dogmata. Si est ab intimo principio, vult dicere, hic motus, jam mare animal est. Egregia mehercule consequentia? Vinum in dolio bulliens ab interno movetur principio, motu ex contraria composito. Ergone vinum animal est. Plura videre qui placet, adeat & audiat Eximum illum Senecam, qui, ut solet,

folet, ad hanc rem alte & apte in qvæst:
suis natur. p. 717. differit..

§. IV.

Sollicite magis quam prolixæ, causis
tam internis, quam externis æstus
marini huc usque evolutis, contra has
Theses nostras generales insurgere,
quis posset, quærendo cur non ma-
re Balthicum, Caspium, nonnullaque
alia intumescendo & detumescendo ce-
terorum fluxum sequantur? Cui Resp.
varia, quæ effectum horum morantur,
eminere repagula. Inter qua: notam⁹
primo, in consideratione prioris isti-
us maris nempe Balthici, angustiam
alvei, ob quam, sufficientem lunæ im-
pressionem, suscipere nequit; cum a-
ctio, juxta canонem, recipiatur non tam
ad modum imprimentis, quam ad mo-
dum receptivitatis suæ. Hoc item re-
ctissime ostendit in sua Hist. Naturæ
Anton. le Grand. dum dicit in hoc ma-
ri nullam reciprocationem fieri, pro-
pter interiacentes insulas, qvæ maris
æst: am

æstum arcent ac turbant, ob loci angustias, qvæ aquas exspatiari non sinunt, & ultra solitum sensibiliter provehi. Hoc deinceps repagulum insequitur ejus situs, quod nimis sit septentrionale, unde cum luna in illud radios suos diffundat, dissipatur vis eorum, cum minus sint recti, & nimis obliqui. Ultimo claudit, ex observatione nautarum inexplorabilis ferme ejus profunditas, quæ non minus quam cetera fortiorē impedīt impressionem; unde rectè inseruit etiam Tract. phys. & pag. 499. Jacob. Rohaltus. Qvod qvidqvid aquarum in eo possit moveri, exigui est momenti, proportione habita ad profunditatem & vastitatem istius maris. Quid de mari Caspio erit statuendum, ex his etiam facile patet. Una tamen ratio, præter ingentem & immensam fere ejus profunditatem, absentia scilicet falsediniis (quam fatis probant incurrentia 80. flumina, quorum humore infuso haud difficulter mitescit ejus aqua) addenda venit. Nam secundum

cundum quorundam sententiam intumescit præcipue aqua marina, calefacta a sole interdiu, à luna noctu, vi falsediniis. *Et cum in omni humore sit spiritus, copiosior ac potentior est in falso humore. A quo igitur scilicet spiritu, ut à principio proximo est hic motus, utpote aliis copiore & potentiore.* Vide Schragmullers Coll. phys. p. n. 158.

§. V.

Ulterius obiiciat quispiam de fontibus nonnullis, à nobis quærendo, cur quidam eorum aliquibus in locis per canales hydragogos, ad fluxum refluxumq; maris augentur & diminuuntur, cur vero non omnes? Cui iterum Resp. Causam primo esse quærendam in commoditate locorum, per quæ istis fontibus hic fluxus ab Oceano communicatur. Ut E. grat. si canales subterranei fuerint expediti, ampli, recti, aut aliam habuerint aptitudinem ad motum maris uniformiter recipiendum, mirum non est, eos juxta leges æstus marini, constitutis horis, exundare.

dare. Alii vero fontes contrario modo se habent, cum scilicet aqua eorum, per poros ac cuniculos angustos, declives & tortuose inflexos & procul distantes, cum mari jungatur. Dum tamen haec dicimus, non exclusum im⁹ eorum minime spernendarum rationum momenta, qui hos fontes, omnia etiam flumina & lacus nullam reciprocationem ex eo pati volunt, quod latera eorum non satis ab invicem distent *minorque sit eorum superficies, ut in unam partem magis quam in alias, à materia cælesti premi queat.*

§. VI.

De fluvio Euripo qui incertis undis defluere, & septies quocunq^z die naturali in Egeo sinu motus suos reciprocare fertur, nonnulla, ut quasi in transcurso dicamus, tum sane ob differentes, perplexas & intricatas philosophorum, de hoc, opiniones, potest vix aliquid certi, hoc loco statui. Quidam enim hujus existentiam in dubium vocantes clamant, quidquid de eo ab antiquita.

tiquitate memoriae sit proditum, esse
purum quoddā figmentum, quod vel ex
fabulosis narrationibus, vel hominum
simplicitate, vel superstitione gentium
originem traxit: Ab hac sententia ha-
ud multum discedit Titus livius dum
in lib. 8. dicad. 3. ait. *sretum illud Euripi,*
non septies in die, sicut fama fert, statim tem-
poribus recipiebat; sed temere in modum ven-
ti, nunc hic, nunc illuc versus mari, velut
monte præcipiti delapsus torrens rapitur,
ut nec die, nec nocte quies navibus
detur. Quidam vero antiquitatis aman-
tes, referunt fluxus hujus causam in
interpositionem lunæ, cuius pressione
fluvius defluit, non in unam mundi
partem, uti cetera maria, sed quoquo-
versum: Adeo ut pars una in cæciam,
alia in Boream, alia ad austrum fe-
ratur, quæ prout in freti angustias,
aut litora incidentia inciderint, reflu-
xus datur aut retardatur. Qui-
dam proporro causam adsignant flu-
tibus e latissima maris Ægei effusione
in angustias compulsis, qui insularum
cycladum

cycladum multitudine ac obice refunduntur ac quasi circulo redundant. Ulterius fingunt insulam ita esse constitutam, ut sub ea habeantur ingentes fossæ atq; cavernæ, per qvas præcipitans sursum, invento obice regurgitat, varioq; impulsu accessus recessusq; multiplicat. Vide Coll. Conimb Tract. ix. Cap. ix. in lib. 2. Meteor. Hi sunt intricati isti labyrinthi, quos in primordio, circa hoc tam controversum negotium occurrere diximus, ex quibus ut nos, arrepto Ariadneo filo, deducamus, & ab erroribus deviisq; tramitibus tutos securosq; conservemus, relinquimus cuiquam suam sententiam, contenti saltem nos eas non ignorare.

§. VII.

Pari porro simplicitate, attendimus præter antea dicta, uno vel altero verbo nonnulla impedimenta, quibus maria, ut non semper æqualem obtineant auxum, retardantur. Utpote primo inconstantiam cursus lunæ, quæ non eundem servat punctum, sed ab eo, quo egre-

egreditur uno die, declinat altero. Deinde nec parum ad ea facit varia Oceani fundi dispositio, cum dispari continentium, terrarum, insularum obviarū, litorum, promontoriorum constitutione, ventorum & Spirituum subterraneorum, nec non fluminum ingentium violenta irruptione. Quæ omnia ulterius essent persequenda, sed iam spectat ad clausulam manus. Interim ut habita temporis, quo me studiis Academicis devovi, ratione, aliquid de strictiore censuræ rigore remittas, & pedem tuum, ab eorum vestigiis, qui non contemnere duntaxat, quæ cum virtute fiunt, laborant, sed quæ ad honestatis etiā regulam facta, vel audiunt, vel vident, verborum ludibriis, siquidem aliter non possunt, velut iniecta caligine, opprimere conantur, retrahas.

Cand. lector, jam in calce ut initio etiam atque etiam rogito.

GLORIA IN EXCELSIS DEO.

Eximie Dn. Respondens,

Quemadmodum radiorum corruscans splen-
dor ostendit quanta sit illa fulgoris & clari-
tatis gloria, quam habet ipse sol, beata illa uni-
versae nature gratia, passimq; fluitantes rivu-
li fontis sui commendant suavitatem; haud ali-
ter admiranda Dei opera in hoc mundi amphit
theatro, hot agunt, hoc curant ut ipsius maje-
statem, potentiam, nec non beneficentiam sonora
quasi buccinæ decantent, extollantq; nam pro-
fecto ut certo certius constet, quisq; obrutus
tante majestatis splendore de seipso fatentur,
quod solent ij, qui solem defixis oculis intueri
non possunt, sustinent radios per nubem emis-
sos, mentem quidem Deus illuminat, sed
mentis celeritatem atq; subtilitatem pretervo-
lat, pectus accedit, sed ipse pectoris angustias
non capit; Ingenium proinde velox, & pe-
ctus virtutis ferax, ad miras hasceres, quæ à
miro isto Deo mirabiliter laudantur in hoc re-
rum humancrum circulo, potius confugit ut
subtili judicio rerum abditarum causas
& naturam miretur, quod pectus exatu-
ret, & est jucundum animi pabulum: verum
cognitionis nectar, quod tanquam balsamum
salutare honorat, collectum ex profundissimis
subti-

subtilium animorum thesauris, digestumq; ex
optimis sapientum preceptis, que cognitionis
distinctionem amant, ut lapidem lydeum, exa-
men & libram veritatis; Hanc qui sumunt ve-
ritatem in rerum naturalium cognitione, ut
facilius omne claudum, cæcum & vacillans
evitent, ad dominam illam Scientiam Natu-
ralem, tanquam beneficium aquarum flumen
accurrunt, savissimum animi potum ha-
sturi. Qvod quam vere tibi convenit, ami-
ce perdilecte ostendit materiae subtilitas, tot na-
ture nodis intricata, nec non labyrinthis dif-
ficialis, quam tibi elegisti perfusus admirando
aspectu faciei Geocosmi, memorabilem ubiq; o-
stantantis amenitatem, ibi decenter surgunt
connexi montium ordines, hic se demittit cam-
porum ferax planities, quam aquarum limbis,
partibus terrestribus circumfusus, venis flu-
minum distinguit, quibus non solum, sed etiam
cælo, tanquam mater fœcunda aquas præbes
largas, in suis tamen semper cursibus totus
atq; integer est; quanta heic admirationis ma-
teria, quanta gloria, quantaq; gratia propter
varia illa naturæ spectacula profundaq; mi-
racula, que omnia recensere solius Dei opus sit,
qui numerat multitudinem stellarum. Que

chmjam ita sint, dignus es amore, dignus fa-
vore, dignus laude, quæ tanta est ut vix ac ne-
vix quidē ame satis proferri potest, cum te non
absterruit materia difficultas, nec turbarit ille-
cebrarum / vavitas, quæ sāpe ne dicam moram
neccit, sed remoram objicit propositis (si quæ
honesta sint) eorum, quibus dies non ad votum
actus sit, nisi cum desudarint, quippe qui cū sole
volvūtur, cū luna aguntur, cū fixis herent, cū er-
raticis errant, sublata cujusvis honesti conatus
anima ipsa virtute, velut frigore quodā cōdensa-
ta. Sed hic cūcta honestè cūcta egregie, cūcta
eruditè aguntur, perficiantur, quid multis dicā?
loquitur pro meerudita huc disputatio, proprio
marte consignata, quod certe non ita miror, cum
me non lateat nec familiæ tue splendor, qui te
animavit, nec illibata illa paternitas, quæ exsti-
mulavit, nec speciosa illa virtus, nec nitida eru-
ditio, quæ laudabili huic operi addidere robur,
momentum, nervos ; gratulationem preinde ef-
fundō magnam candido pectore, pia mente, sin-
cero animo, & profectò quo charior mibi es, eo
clarior fulget gratulationis ille fervor, quia in
studiorum profectum, profectus favorē, favor lau-
dē tibi apportavit, decantatus diligentia nitor!
Vales!

BENEDICTUS Ullholmi.